ATUAL', autorizada pela Lei Municipal Nº 3.785, de 27/03/2025, e dá outras providências”.

LEANDRO CÉSAR SILVA VALADARES, Prefeito Municipal de
Morro  Agudo,  Estado  de  São  Paulo,  no  uso  de  suas  atribuições
legais,

D E C R E T A:

ARTIGO 1º – Ficam abertos CRÉDITOS ADICIONAIS SUPLEMENTARES, no
valor total de R$ 831.104,00 (oitocentos e trinta e um mil e cento e quatro reais), nos termos do Artigo 1º, da Lei
Municipal Nº 3.785, de 27/03/2025, modificando a Dotação Orçamentária da Lei Municipal Nº 3.756, de
31/12/2024,  em consonância  com o Inciso I,  do Artigo 41,  da  Lei Federal  Nº 4.320,  de 17/03/1964,  e
observada a seguinte Classificação da Despesa Orçamentária:

[...]

100,00  (cem  reais),  aplicado  sobre  o  valor  antes  estabelecido  de  R$
1.000,00 (mil reais) na Lei Municipal Nº 3.677, de 07/12/2023, em seu
Inciso III, do Artigo 1º.

I – Em razão do disposto no caput, o NOVO VALOR MENSAL
passa  a  ser  de  R$  1.100,00  (mil  e  cem  reais),  com  início  do  seu
pagamento a partir da folha salarial referente a competência de ABRIL DE
2025.

ARTIGO 2º – ATUALIZA o Programa de Complementação de
Renda dos servidores inativos e pensionistas, e às servidoras em gozo de
licença maternidade, da Administração Municipal, extensivo, também, aos

[...]

sendo concedido um AUMENTO DE R$ 100,00 (cem reais), aplicado sobre
o valor antes estabelecido de R$ 1.000,00 (mil reais) na Lei Municipal Nº
3.677, de 07/12/2023, em seu Inciso III, do Artigo 2º.

I – Em razão do disposto no caput, o NOVO VALOR MENSAL
passa  a  ser  de  R$  1.100,00  (mil  e  cem  reais),  com  início  do  seu
pagamento a partir da folha salarial referente a competência de ABRIL DE
2025.

ARTIGO  3º –  A  Estimativa  do  Impacto  Orçamentário-
Financeiro no  Exercício  de  2025,  exigida  pela Lei  Complementar
Federal Nº 101, de 04/05/2000, em seu Artigo 17, combinado com o

[...]

o  Poder  Executivo  autorizado  a  abrir  CRÉDITOS  ADICIONAIS
SUPLEMENTARES,  observada  a  correta  Classificação  da  Despesa
Orçamentária e  conforme  ANEXO II  desta  regra,  nas  fichas  de  Auxílio
Alimentação e de  Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas, no valor
total de R$ 2.795.840,00 (dois milhões, setecentos e noventa e cinco mil e
oitocentos e quarenta reais), alterando a  Lei Municipal Nº 3.756, de
31/12/2024, nos termos da Lei Federal Nº 4.320, de 17/03/1964, em
seu Inciso I, do Artigo 41.

ARTIGO 5º – Objetivando a ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA E
FINANCEIRA  do  AUMENTO  DO  GASTO  PÚBLICO  no  Exercício  de  2025,

[...]

efetuar  ANULAÇÃO  PARCIAL  DAS  DOTAÇÕES  originalmente  fixadas  na
“L.O.A.”, observada a correta Classificação da Despesa e conforme ANEXO
III  desta regra, nas fichas de  Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal
Civil, de Auxílio Alimentação e de Obras e Instalações, no valor total de R$
2.795.840,00 (dois milhões, setecentos e noventa e cinco mil e oitocentos
e  quarenta  reais),  modificando  a  supracitada  Lei  Municipal  Nº
3.756/2024, nos termos da já referida Lei Federal Nº 4.320/1964, em
seu Artigo 43, combinado com respectivos Parágrafo 1º e Inciso III.

ARTIGO 6º – A imposição da Lei Complementar Federal
Nº 101/2000, em seu Artigo 16, combinado com o respectivo Inciso II,